



Etableringsstøtte til unge landbrugere 2024

Hvis du er ung landbruger eller gartner under 41 år, kan du søge om tilskud til etablering

Tilskuddet skal styrke din mulighed for at etablere og efterfølgende fastholde din virksomhed, blandt andet ved at forhøje din egenkapital og dermed styrke din økonomi.

Hvad kan jeg få tilskud til?

Du kan få tilskud, hvis du har indgået en købsaftale på en etablering eller har tinglyst en handel og samtidigt overholder alle de øvrige krav, vi stiller til din handel. Du kan få tilskud til landbrug med husdyr og/eller planteavl, samt gartneri.

Hvor meget tilskud kan jeg få?

Du kan få et tilskud på ca. 745.000 kr. til en heltidsbedrift og ca. 372.500 kr. til en deltids. Typen af bedrift opgøres efter bedriftens arbejdskraftsbehov ud fra forudbestemte normtimesatser.

Ordningen har en samlet pulje på knap **965 millioner kroner fordelt over perioden 2023-2027**.

Hvilke betingelser skal jeg opfylde for at kunne søge om tilskud?

- Du må ikke være fyldt 41 år den dag, du indsender din ansøgning om tilsagn.
- Du skal minimum have bestået den fireårige landmandsuddannelse/gartneruddannelse eller tilsvarende uddannelse senest den dag, du indsender din ansøgning om tilsagn.
- Hvis du ikke opfylder uddannelseskraevet, kan du søge på din praktiske erfaring indenfor landbrugs- og gartnerierhvervet (På tilskudsguiden kan du læse mere om, hvordan du gør).
- Du skal enten have en skriftlig købsaftale eller et endeligt tinglyst skøde/ejerbogsregistrering. Du skal være opmærksom på, at såfremt der er lavet et endeligt skøde den dag, du indsender din ansøgning om tilsagn, må den endelige tingbogsdato ikke være ældre end fire år.

Tip: Ordningen åbner hvert år frem til 2027, så du kan planlægge efter andre ansøgningsperioder, hvis det passer dig bedre, så længe du stadigvæk opfylder betingelserne den dag, du søger.

Åbningsdatoerne fremgår af vejledningen og bekendtgørelsen, som findes på Landbrugsstyrelsens Tilskudsguide.

- Din bedrift skal have et arbejdskraftsbehov på mindst 830 timer, opgjort efter normtimesatserne i bilag 1 i bekendtgørelsen. Arbejdskraftsbehovet skal være opfyldt fra ansøgningstidspunktet om tilsagn og til og med opretholdelsesperioden, som udløber tre år efter tilskuddet er udbetalt.
- Du skal have det samme aktive CVR-nummer lige fra ansøgning om tilsagn til opretholdelsesperioden udløber.
- CVR-nummeret må ikke være taget under konkursbegæring.

Du skal desuden være opmærksom på, at hvis din virksomhed har et websted eller en officiel profil på en social medieplatform, så skal du informere om tilskuddet via disse, det kalder vi skiltning.

Hvilke betingelser skal jeg opfylde for at få udbetalt mit tilskud?

- Du skal fortsat opfylde alle de betingelser du skulle, da du søgte om tilsagn.
- Du skal have opfyldt én af følgende: 1) tinglyst en ejerandel på minimum 25 pct. af den faste ejendom; 2) have tinglyst et virksomhedspant eller 3) have 25 pct. ejerskab i Erhvervsstyrelsens digitale ejerbog.
- Du skal desuden både have registreret en stemmeandel i CVR-registret på minimum 50 pct. og samtidigt eje minimum 25 pct. af virksomheden.

Hvad er opretholdelse efter udbetaling?

Opretholdelsesperioden er en periode på tre år fra den dag, du har fået udbetalt dit tilskud. I den periode skal du uden afbrydelse opretholde alle de betingelser, du skulle, da du søgte om tilsagn og udbetaling. Såfremt du ikke opfylder betingelserne, kan vi kræve, at du skal tilbagebetale det tilskud, du har modtaget. Vi kontrollerer i opretholdelsesperioden, at betingelserne overholdes.

Hvordan søger jeg?

Du skal søge via et digitalt ansøgningsskema i Landbrugsstyrelsens portal *Tast selv*.

Ansøgningsrunden er åben fra den 1. februar 2024 til 22. april 2024.

Læs mere om Etableringsstøtte til unge landbrugere i Tilskudsguiden, som du finder på vores hjemmeside. På [LBST.dk/unges-etablering](https://lbst.dk/unges-etablering) kan du også få inspiration om forskellige måder at etablere sig på.

Ordningen er en del af den danske CAP-plan 2023-2027 og har til formål gennem tilskud at understøtte EU's fælles målsætninger om en økonomisk bæredygtig landbrugssektor, som er med til at fremme den grønne dagsorden indenfor miljø, klima og natur samt styrke udviklingen i landdistrikterne.



**Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri**
Landbrugsstyrelsen



**Finansieret af
Den Europæiske Union**